
Comune di Codogno
( Provincia di Lodi )

Codice Ente 10967
Giunta Comunale

Deliberazione
n.41

Data
19/02/2024

Pag.
1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:

APPROVAZIONE BOZZA PIANO DI PROTEZIONE CIVILE

L’anno  2024 addì  19 del mese di  Febbraio alle ore  17.00 nella sala delle adunanze del Palazzo
Municipale  si  e’  riunita  la  Giunta  Comunale  che  era  stata  regolarmente  convocata  nei  modi  e
termini di legge.

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano all’appello:

COGNOME E NOME PRESENTE QUALIFICA
PASSERINI FRANCESCO SI Sindaco
NOVATI RAFFAELLA SI Vicesindaco
ARDEMAGNI ELENA SI Assessore
BOLDURI GIOVANNI SI Assessore
GIOVANNINI SEVERINO SI Assessore
SALAMINA SILVIA SI Assessore

TOTALE PRESENTI N. 6

Partecipa il Segretario Generale    NOVIELLO ELENA  con le funzioni previste dall’art. 97 comma 
4 lettera a) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267.

Essendo legale il numero degli intervenuti il  SINDACO, PASSERINI FRANCESCO  ,  invita alla
discussione dell’oggetto sopra indicato.



Comune di Codogno
(Provincia di Lodi)
Codice Ente 10967

Giunta
Comunale

Deliberazione
n. 41 

Rif. Proposta 52

Data
19/02/2024

Pag.

Relaziona il presente argomento il Sindaco Francesco Passerini

LA GIUNTA COMUNALE

     Visto il  D.L.vo 02 gennaio 2018 n.  1 “Codice della protezione civile” che prevede come il
Comune  approva  con  deliberazione  consiliare  il  piano  di  protezione  civile  comunale,  redatto
secondo  gli  indirizzi  regionali  di  cui  all'articolo  11,  comma  1,  lettera  b)  e  che,  con  la  stessa
deliberazione  disciplina  altresì  i  meccanismi  e  le  procedure  per  la  revisione  periodica  e
l'aggiornamento del  piano,  eventualmente rinviandoli  ad atti del  Sindaco,  della Giunta o della
competente struttura amministrativa, nonché le modalità di diffusione ai cittadini (art. 12 comma
4 Codice cit. “funzioni dei comuni”);

     Vista altresì la Legge Regionale 29 dicembre 2021 n. 27 “Disposizioni regionali in materia di
Protezione Civile”,  che sancisce come rientri  tra le  funzioni  della Regione l’approvazione degli
indirizzi  per  la redazione,  l'aggiornamento,  la revisione  e  la  valutazione  periodica dei  piani  di
protezione civile dei Comuni (art. 5, comma 3, lett. b) L.R. 27/2021) e che, ancora, stabilisce come
i Comuni, in forma singola o associata, in conformità all'articolo 12 del Codice della protezione
civile, provvedono alla redazione, approvazione, aggiornamento, revisione e attuazione, anche nel
rispetto degli indirizzi regionali, dei piani comunali di protezione civile (art. 7 comma 2 lett. b) L.R.
27/2021);

     Preso atto dei contenuti della Direttiva del P.C.M. 30 aprile 2021 “ Indirizzi per la predisposizione
dei  piani  di  protezione  civile  ai  diversi  livelli  territoriali”  nonché della  deliberazione  di  Giunta
Regionale n. XI/7278 in data 07 novembre 2022 “Indirizzi operativi regionali per la redazione e
l’aggiornamento dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali” (in attuazione di quanto
previsto  dall’art.  5  L.R.  27/2021  cit., al  fine  di  mettere  a  disposizione  degli  Enti Locali,  quale
supporto nell'attività di pianificazione, un apposito sistema informativo volto anche a consentire
una più agevole fruizione di indicazioni e indirizzi uniformi);

     Dato atto che la struttura comunale di Protezione Civile, competente per la redazione della
bozza  del  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile,  ha  ultimato  la  predisposizione  del  predetto
documento  operativo  avvalendosi  delle  conoscenze  e  competenze  del  gruppo  di  lavoro
appositamente costituitosi all’interno del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile ed in tal
modo  assicurando  la  partecipazione  della  cittadinanza  alla  pianificazione  di  protezione  civile
(come previsto dall’art. 18, comma 2 del Codice della Protezione Civile);

     Considerato  infine  che  il  Regolamento  Comunale  di  protezione  civile  (approvato  con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 25 settembre 2018 e modificato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 48 del 28 settembre 2023) al Titolo IV “Piano comunale di protezione civile”
prevede  espressamente  (art.  15  reg.  cit.),  con  riferimento  alla  procedura  di  adozione,
l’approvazione della bozza del piano in prima lettura con provvedimento di Giunta Comunale;

     Ritenuto  quindi  di  dover  procedere  all’approvazione  del  documento  operativo  meglio  in
premessa descritto e cioè del Piano di Protezione Civile, di livello comunale, che risulta facente
parte integrante del presente provvedimento, unitamente a tutti i suoi allegati;

     Visti:

2



Comune di Codogno
(Provincia di Lodi)
Codice Ente 10967

Giunta
Comunale

Deliberazione
n. 41 

Rif. Proposta 52

Data
19/02/2024

Pag.

- l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 4.3.3 del vigente Statuto Comunale;

     Vista la proposta di deliberazione presentata dal Settore Polizia Locale e Protezione Civile;

     Acquisiti sulla proposta gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile
della stessa espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio proponente e dal Responsabile
del Servizio Bilancio, Contabilità e Tributi;

     A voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di  approvare  l’allegato  Piano  di  Protezione  Civile  comprensivo  della  relativa
documentazione,  così  come predisposto dal  gruppo di  lavoro appositamente costituitosi
all’interno del  Gruppo Comunale  Volontari  di  Protezione Civile  e conseguentemente dal
Servizio di Protezione Civile del Comune;

2. di  incaricare  il  competente  Servizio  di  Protezione  Civile  al  fine  degli  adempimenti
procedurali necessari alla successiva approvazione definitiva in Consiglio Comunale;

3. di demandare al Referente Operativo Comunale il compito di supervisione dell’attività di
aggiornamento  periodico  del  piano,  a  tal  fine  avvalendosi  della  struttura  comunale,
articolata nei  diversi  Settori,  compresa la componente di  volontariato rappresentata dal
Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile.

4. di  dichiarare  la  presente,  con  apposita  separata  votazione  unanime,  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

5. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari.

               

3



COMUNE DI CODOGNO

Pareri

52

APPROVAZIONE BOZZA PIANO DI PROTEZIONE CIVILE

2024

Ufficio Protezione Civile

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/02/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Protezione Civile)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/02/2024

Ufficio Bilancio Contab.

Data

Parere Favorevole

Francesco Bordin

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Comune di Codogno
( Provincia di Lodi ) Giunta

Comunale
Deliberazione

n. 41
 Data

19/02/2024

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
PASSERINI FRANCESCO NOVIELLO ELENA

Firmata digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.L. 82/2005  dalle seguenti persone:

NOVIELLO ELENA in data 06/03/2024
PASSERINI FRANCESCO in data 08/03/2024



 
 

Comune di Codogno 
Provincia di Lodi 

  
 
 

DELIBERA N. 41 del 19/02/2024 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA PIANO DI PROTEZIONE CIVILE 

 
 
 
La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 08/03/2024 al 23/03/2024 
ed è divenuta esecutiva il 19/03/2024. 
 
 
 

Il Segretario Generale 
NOVIELLO ELENA 

 
 
 
 

Firmata digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.L. 82/2005  dalle seguenti persone:

NOVIELLO ELENA in data 25/03/2024


